当前位置：首页 > 公开

信息名称： 教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知

信息索引： 360A15-07-2025-0003-1 生成日期： 2025-03-10 发文机构： 教育部办公厅

发文字号： 教就业厅函〔2025〕4号 信息类别： 高等教育

内容概述： 教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知

教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生
“春季促就业攻坚行动”的通知

教就业厅函〔2025〕4号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关省、自治区人力资源社会保障厅，部属各

高等学校、部省合建各高等学校：

Languages 微言教育 无障碍浏览 登录 | 注册

2025/3/18 09:52 教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A15/s3265/202503/t20250314_1182811.html 1/7

http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/sy_wb/201301/t20130129_147290.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

　　为深入贯彻党中央、国务院关于做好高校毕业生就业工作决策部署，抓住春季开学后促就业工作攻坚期，加快

推进2025届高校毕业生就业进程，教育部决定组织开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”。现将有关事

项通知如下。

　　一、行动主题

　　聚力拓岗优服务 春季攻坚促就业

　　二、行动时间

　　2025年3—4月

　　三、行动目标

　　通过开展“春季促就业攻坚行动”，挖潜开拓就业岗位，加快组织校园招聘，优化提升指导服务，精准开展就

业帮扶，引导高校毕业生积极主动求职，加力加快就业工作进程，为促进2025届高校毕业生高质量充分就业奠定

坚实基础。

　　四、重点任务

2025/3/18 09:52 教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A15/s3265/202503/t20250314_1182811.html 2/7

　　（一）推进建设各类就业市场，促进人才供需对接。联合地方建设一批区域性就业大市场，支持地方建立区域

就业联盟，组织开展“千校万企供需对接会”及线上线下招聘活动。争取部门支持，发挥各分行业就业创业指导委

员会作用，汇聚相关部门、行业协会、用人单位、社会招聘机构等多方资源，举办“千行万业系列招聘会”，每周

举办1场线上行业专场招聘会。开展民营企业招聘专项行动，会同有关部门举办“全国民营企业招聘月”“百城千

校万企促就业行动”“优企进校招才引智专项行动”等活动。办好第六季“国聘行动”。组织实施第四期校企供需

对接就业育人项目，推动校企供需精准对接。

　　（二）加快组织春季招聘，提升招聘活动实效。充分发挥校园招聘主渠道作用，千方百计汇聚岗位资源，创造

条件主动邀请用人单位进校招聘。二级院系要结合学科专业特色、毕业生求职就业意愿等情况，积极开展小而精、

专而优的中小型专场招聘活动。积极推广校园招聘“备会制度”，通过会前动员、会中指导、会后跟踪，“一对

一”指导、“点对点”推荐等方式，进一步提高企业招聘岗位熟识度、学生指导服务精细度和岗位供需匹配精准

度。各地要加强组织协调，指导并支持行政区域内高校联合举办招聘活动。鼓励公共就业服务进校园，对公共就业

服务机构与高校开展的招聘活动给予一定补助。春季攻坚行动期间，各高校要为每名有求职意愿的毕业生提供不少

于3条就业岗位信息。

　　（三）深化高校“访企拓岗”行动，提高岗位利用率。实施高校书记校长“百城千园访企拓岗”行动，积极组

织高校“访市拓岗”“访县拓岗”“访园拓岗”，主动对接地方产业需求和“两重”“两新”政策落地，挖掘更多

就业机会。二级院系要以学科专业点为单位开展走访，特别是新设置专业和上一年度毕业去向落实率低于本校平均

水平的专业，要结合毕业生就业需求，有效访企拓岗。要以岗位利用率考核“访企拓岗”成效，组织学生一起走

访，邀请走访单位进校招聘。各地要加强工作统筹，结合本地高校学科专业布局和企业用人需求，积极组织开展集

中走访。加强工作督促指导，防止形式主义，确保行动取得实效。

2025/3/18 09:52 教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A15/s3265/202503/t20250314_1182811.html 3/7

　　（四）加快政策性岗位招录，努力做到早招多招。各地教育行政部门要加强统筹协调，尽早安排升学考试，推

动相关部门尽早开展地方公务员、事业单位、国有企业招录及各类职业资格考试，适度扩大招录高校毕业生规模。

加力做好“特岗计划”“三支一扶”“西部计划”“大学生乡村医生专项计划”及地方基层服务项目招录工作。加

大征兵宣传工作力度，畅通入伍“绿色通道”，积极引导高校应届毕业生参军入伍。

　　（五）挖掘拓宽基层就业空间，加大政策激励引导。各地教育行政部门要主动协调相关部门，研究推出新的促

就业增量政策。鼓励各地按照社区工作者配备标准，加大社区专职工作人员面向高校毕业生招聘力度。鼓励各地结

合乡村振兴、基层治理、社区服务、司法协理、农技推广等需求，创新实施地方基层服务项目。实施高校助管助教

岗位募集计划，鼓励高校结合需要开发管理助理、教学助理、学生服务助理等辅助类工作岗位或见习岗位，吸纳更

多应届毕业生就业。开展“就业政策宣传月”活动，推动各地加力落实扩岗补助、社保补贴、税费减免等促就业支

持政策。

　　（六）实施就业能力提升“双千”计划，开展人工智能赋能就业行动。聚焦人才市场急需，建设一批大学生职

业能力培训中心，指导各地高校联合企业开设1000个微专业和1000个职业能力培训课程，帮助学生更新知识结

构，提高就业能力。面向用人单位征集一批“人工智能应用”领域供需对接育人项目，推动校企合作提高学生岗位

认知、实习实践和综合素养。开展人工智能应用赋能就业专项培训，推广“专业+人工智能应用”模式，提高学生

人工智能应用能力。升级建设智能化国家大学生就业服务平台，实施“共建共享岗位精选计划”。鼓励高校开发AI

（人工智能）辅助的就业指导工具，为学生提供更加精准、高效就业服务。充分用好供需对接就业育人项目和产学

合作协同育人项目，校企合作建设实践基地、实践教学资源，拓展一批学生实习岗位。

2025/3/18 09:52 教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A15/s3265/202503/t20250314_1182811.html 4/7

　　（七）办好职业规划大赛，强化生涯教育和观念引导。结合第二届全国大学生职业规划大赛赛事组织，积极举

办职业体验、创业指导、课程研讨等同期活动。开展就业育人系列活动，组织“永远跟党走、到祖国需要的地方

去”“劳模工匠进校园”宣讲、“基层就业卓越奖学（教）金”推荐和获奖人物事迹宣传等活动。引导学生树立正

确就业观念，激励毕业生到重点领域、重点行业、西部地区、城乡基层和中小微企业就业创业，以择业新观念打开

就业新天地。

　　（八）精准做好困难帮扶，维护毕业生就业权益。建立困难群体帮扶台账，落实“一对一”帮扶责任，为就业

困难群体毕业生优先提供指导服务、优先开展培训和就业实习、优先推荐3个以上针对性强的就业岗位。推动“宏

志助航”项目培训提质增效。面向基础薄弱校、偏远地区校，组织开展对口就业援助。加强就业安全教育，及时发

布求职就业预警信息，严格落实校园招聘“三严禁”要求。会同相关部门开展就业市场秩序清理整顿专项行动，严

厉打击就业歧视、就业欺诈、虚假招聘、“黑中介”等违法违规行为，切实维护就业安全稳定。

　　五、工作要求

　　（一）压实工作责任。各地各高校要深入落实就业“一把手”工程，以雷厉风行的作风抓紧做好“春季促就业

攻坚行动”工作部署，精心组织实施。各地要组建省级高校毕业生就业工作专班，密切部门协同配合，争取更大支

持，加力加快就业工作进程。加强工作指导，对工作落实不到位的地方和高校视情开展调度。

　　（二）做好去向登记。高校要与全国登记系统实时同步更新去向登记数据。加强信息填报分类指导，提前面向

毕业生开展信息填报规范专题培训，帮助学生熟悉去向登记政策流程、解答问题咨询。持续开展毕业生就业形势滚

2025/3/18 09:52 教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A15/s3265/202503/t20250314_1182811.html 5/7

动调查，完善就业动态监测预警机制，每月开展数据抽样分析。及时跟踪毕业生就业动向，强化材料把关，确保数

据真实准确。

　　（三）加强宣传推广。各地各高校要加强“春季促就业攻坚行动”活动宣传，加大促就业政策举措、典型案

例、先进事迹等宣传力度，积极营造全社会共同关心支持高校毕业生就业的良好氛围。

　　（四）按时报送信息。各地各高校有关工作进展请及时报送教育部高校毕业生就业工作专班。3月起，请各省

级就业工作专班每月1日前上报本地未来一个月的招聘活动信息，每月1日、15日前汇总上报本地各高校未来两周

的招聘活动信息。

　　附件：2025届高校毕业生招聘活动统计表

教育部办公厅

2025年3月7日

扫一扫分享本页

2025/3/18 09:52 教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A15/s3265/202503/t20250314_1182811.html 6/7

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A15/s3265/202503/W020250314366968606302.doc

责任编辑：姚振

网站声明 网站地图 联系我们

发布日期：2025-03-14　来源：教育部　 下载　 收藏

相关阅读

教育部部署开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”

版权所有：中华人民共和国教育部 中文域名：教育部.政务

京ICP备10028400号-1

京公网安备11010202007625号

网站标识码：bm05000001

2025/3/18 09:52 教育部办公厅关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A15/s3265/202503/t20250314_1182811.html 7/7

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm05000001&url=http%3A%2F%2Fwww.moe.gov.cn%2Fsrcsite%2FA15%2Fs3265%2F202503%2Ft20250314_1182811.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3634/201005/t20100504_87292.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3636/202404/t20240411_1125026.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3635/201611/t20161129_290403.html
javascript:;
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/gzdt_gzdt/s5987/202503/t20250314_1182817.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05FDD4B7206C29B0E053012819AC4C18
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007625